determinet ad aliquid, cuius oppositum non includit contradictionem, potest Deus velle et recte velle.“ Ord. I, dist.46, q.1 in: Wolter,A.B.:Duns Scotus on will and...,S.244.

⁴³⁰ „Non improbando distinctiones, dico brevius ad quaestionem quod in Deo non est nisi unica iustitia re et ratione, tamen praeter illam extendendo iustitiam, potest poni aliqua iustitia, vel magis aliquid iustum, in creaturis. Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will...; S.244.

⁴³¹ „Primum declaratur, quia cum iustitia proprie sit rectitudo voluntatis habituatae, et per consequens, quasi naturaliter inclinans ad alterum vel ad se quasi ad alterum; et voluntas divina non habet rectitudinem inclinantem determinate ad aliquid, nisi ad suam bonitatem quasi ad alterum (quasi ad quodcumque aliud obiectum mere contingenter se habet, ita quod aequae potest in hoc et in eius oppositum), sequitur quod nullam iustitiam habet nisi ad reddendum bonitati suae illud quod concedet eam.“ Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter,A.B.:Duns Scotus on will...; S. 246.

⁴³² „Sic etiam habet unum actum rei et rationis ad quem determinate inclinatur illa iustitia quae est respectu voluntatis; sed iste actus ex consequenti respicit multa obiecta secundaria, et hoc eo modo quod dictum est in primo libro [dist.35] quaestio [unica], quod intellectus divinus praeter hoc quod habet unum obiectum primum et unum actum, respicit multa obiecta secundaria. Sed in hoc est differentia ibi et hic, quia intellectus obiecta secundaria ibi necessario respicit; hic autem voluntas obiecta secundaria tantum contingenter.“ Ord. I, dist. 46, q. 1 in: Wolter,A.B. :Duns Scotus on will...;S.246.

eigentlichem Sinn benutzt; denn Gerechtigkeit bedeutet so etwas wie eine natürliche Neigung und es gibt keine natürliche Neigung Gottes hinsichtlich der Kreaturen.⁴³³

Diese Freiheit Gottes in Bezug auf die Kreaturen wird in den Antworten auf einige Einwände weiter hervorgehoben.

Es scheint einerseits, dass jede Handlung Gottes vorbestimmt sein muss, um gerecht zu sein. Der göttliche Intellekt kennt nämlich jede mögliche Handlung, bevor der Wille sie will. Diese Kenntnis ist notwendig und nicht gleichgültig, d.h., sie bestimmt, ob die mögliche Handlung verwirklicht werden muss oder nicht. Der Wille muss also dieser Kenntnis folgen, um gerecht zu sein. Daher kann der göttliche Wille nicht das Gegenteil wollen, denn er ist nicht ungerecht.⁴³⁴

Scotus erwidert, dass der göttliche Intellekt zwar jede mögliche Handlung kennt, bevor der Wille sie will. Dennoch, was die Kreaturen betrifft, ist diese Kenntnis neutral, d.h., sie schreibt nicht vor, ob die Handlung durchgeführt werden muss. Der Wille kann also frei darüber entscheiden.⁴³⁵

Es scheint andererseits, dass Gott nicht wollen kann, dass Petrus verdammt wird. Wenn die Rettung von Petrus gerecht ist und Gott mit Gerechtigkeit das gewollt hat, dann wäre seine Verdammung ungerecht. Gott kann folglich nicht diese Verdammung wollen, denn er ist immer gerecht. Es scheint also, dass Gott nicht das Gegenteil davon wollen kann, was er wirklich gewollt hat.⁴³⁶

Die Antwort lautet: Gott kann Petrus verdammen. Diese Handlung wäre auch gerecht; denn sowohl seine Verdammung als auch seine Rettung sind mit der göttlichen Gutheit vereinbar, die als einziger notwendiger Maßstab der Gerechtigkeit gilt. In Bezug auf die Kreaturen kann also Gott das Gegenteil davon wollen, was er wirklich gewollt hat, denn keine Kreatur ist notwendig mit seiner Gutheit verbunden.⁴³⁷

⁴³³ „Secundo modo iustum dicitur in creatura esse ex correspondentia unius ad aliquid (sicut iustum est ex parte creaturae ignem esse calidum et aquam frigidam, ignem sursum et aquam deorsum, et huiusmodi), quia ista natura creata hoc exigit tamquam sibi correspondens; sicut possemus dicere in politiis, quod est quod in solo principe esset iustitia tamen in rebus ordinatis esset quodammodo iustum, ut scilicet tales res sic disponerentur, et sic tales, quia hoc res ipsae, ut natae cedere in usum civium exigunt.“ Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will, S.248.

⁴³⁴ „Item, intellectus divinus primo apprehendit agibile, quam voluntas illud velit, et voluntas non potest ab intellectu apprehendente discordare; intellectus autem determinate apprehendit hoc agibile, ita quod non indifferenter hoc et illud, quia tunc errasset; ergo voluntas determinate vult hoc agibile, ita quod non potest velle oppositum, si recte vellit“ Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S. 248.

⁴³⁵ „(...) dico quod intellectus apprehendit agibile, antequam voluntas illud velit, sed non apprehendit determinate hoc esse agendum, quod ‘apprehendere’ dicitur ‘dictare’; immo, ut neutrum, offert voluntati divinae, ...“ Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S.250.

⁴³⁶ „Item, si iustum est Petrum salvari, et Deus hoc iuste vult, ergo iniustum est Petrum damnari, et ita si Deus potest velle, potest aliquid iniustum velle.“ Ord. I, dist. 46, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S.248-250.

⁴³⁷ „Dico ergo quod potest velle Petrum damnari et recte velle, quid illud particulare iustum ‘Petrum salvari’ non necessario requiritur ad iustum publicum, quin eius oppositum possit ordinari ad illud idem, scilicet ad